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ABSTRAKT

Tato práce se věnuje oblasti automatizace a

PLC programování. Předmětem práce je

návrh řízení XY ploteru včetně samočinného

vykreslování výkresů řízeného pomocí PLC

zařízení Siemens SIMATIC S7-1500 společně

s návrhem obsluhy přípravku pomocí HMI
panelu Siemens KTP7400 Basic a KP900

Comfort. Práce obsahuje teorii

programovatelných logických automatů,

jejich historii, sestavu, principy a základní

nástroje k jejich programování, seznámení

s vývojovým prostředí TIA Portal, úvod do

problematiky CAD/CAM/CNC technologie

návrhu a výroby a popis při návrhu

zpracování souborů, překladu příkazového

souboru, ovládání řízeného pohybu

dvouosého pohonu a realizace obsluhy

v programu TIA Portal.

Klíčová slova: ČVUT FEL, katedra

elektrických pohonů a trakce, diplomová

práce, automatizace, PLC, Siemens, řízení, XY

ploter, TIA Portal, CAM, CNC, CAD

ABSTRACT

This document is dedicated to automation a

PLC programming field. Subject of the thesis

is designing a control of XY ploter with self-

manufactoring drawing by Siemens PLC

device SIMATIC S7-1500 along with

designing a operation HMI panels using
Siemens KTP400 Basic and KP900 Comfort

due to advanced HMI faceplates. Thesis

consist of programmable logic controller

theory with its history, structure, principle

and fundamental programming tools,

CAD/CAM/CNC machine technologiy

introduction and getting to know a software

platform TIA Portal along File tranfer tool

and, at last, a description when designing a

inner control logic and operation panel using

TIA Portal.

Keywords: CTU FEE, Department of

Electric Drives and Traction, diploma thesis,

automation, PLC, Siemens, control, XY ploter,

TIA Portal, CAM, CNC, CAD
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ZKRATKY A SPECIÁLNÍ VÝRAZY

▪ DC – stejnosměrný proud (direct current)

▪ AC – střídavý proud (alternating current)

▪ PLC – programovatelný logický automat

▪ I/O blok – blok se vstupy a výstupy

▪ CPU – centrální procesorová jednotka

▪ RAM – paměť s přímým přístupem
▪ EPROM – přepisovatelná paměť, jejíž obsah není závislý na napájení

▪ ON/OFF – Zapnuto/vypnuto

▪ Drag & drop – princip vložení objektu do programu pomocí přetažení objektu do

žádaného okna spolu se zmáčknutým levým tlačítkem myši

▪ TO – technologický objekt

▪ TO Speed Axis – česky TO Rychlostní osy, technologický objekt využívající relativního

pohybu,

▪ TO Positioning Axis, česky TO Polohovací osy, technologický objekt využívající

absolutního pohybu

▪ TO Synchronous Axis – česky TO Synchronní osy, technologický objekt kopírující pohyb

přidružené TO Polohovací osy

▪ TO Kinematics – česky TO Kinematiky, nadřazený technologický objekt víceosého pohonu
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ÚVOD
Použití programovatelných logických automatů stejně jako dalších mikrokontrolerů je dnes

vskutku široké. Stále větší podíl automatizace na výrobních a technologických procesech přináší

stále nové výzvy v této oblasti. S většími požadavky na řízení přichází také nové možnosti

uplatnění PLC zařízení. Logické automaty tak najdeme ve stále větším množství odvětví.

Řízení elektrických pohonů mezi nimi bezpochyby najdeme. Výhoda PLC zařízení spočívá

v modularitě a rozsahu použití, které však zároveň poskytuje dostatečnou míru individuální

realizace v rámci PLC programování.

Návrh řízení XY ploteru má za cíl ukázat implementaci složitější aplikace na víceosém

pohonu. Synchronizace pohybu víceosých pohonů vyžaduje specifický návrh řízení, společně

s nadřazenou aplikací automatického vykreslování práce ukazuje, kam sahají možnosti PLC

zařízení při snaze o maximální využití dostupných programovacích nástrojů.

V Praze dne 28.4.2023

Jiří Marek
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HISTORIE PRŮMYSLOVÝCH AUTOMATŮ
Programovatelný logický automat stojí za zrodem automatizace, jak ji dnes známe. Éře PLC

automatů předcházely reléové skříně. Jednalo se v podstatě o fyzické obvody, které masivně

používaly spínací prvky, především pak relé, z toho vznikl název pro reléové skříně. Logika, tedy
soubor instrukcí, byl vytvořen fyzickým zapojením velkého počtu součástek. Hlavním úkolem

těchto obvodů bylo řízení spínání ať už elektrických nebo hydraulických strojů. Problém však

nastal v případě složitější aplikace. Jak vyplývá z principu, složitější logická operace obsahovala

velký počet fyzických součástek, což představovalo nevýhodu, neboť takové reléové skříně již

zabíraly velkou část prostoru řízeného procesu. Největší problém však představovalo pevné

propojení součástek. Tzv. pevná logika prakticky znemožňovala jakékoli rozsáhlejší úpravy již

provedené logické aplikace. Nejenom, že možnost úpravy byla téměř nemožná, ale zároveň

realizace nebyla modulární a každá aplikace vyžadovala specifickou realizaci již od počátku [1],

[2].

S cílem nahradit reléové skříně a vyřešit jejich neduhy přišla na konci 60. let divize

Hydramatic společnosti General Motors, jež vypsala soutěž s požadavkem na nový typ zařízení,

které by reléové skříně nahradilo. Soutěž tak dala základ a stanovila první předpoklady,

na kterých vznikl první programovatelný logický automat, dnes známý pod označením 084.

Se zařízením přišel Richard Morley v roce 1968. Zasadil se tím o novou éru automatického řízení

ve jménu programovatelných logických automatů. Programovatelné logické automaty oproti

svému předchůdci v podobě reléových skříní vyřešily jejich nedostatky a přinesly do praxe velice

pokrokové atributy [3], [4].
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KAPITOLA 1: POPIS PLC

1.1 Úvod
Tato kapitola se věnuje seznámení s oblastí automatizace a PLC zařízeními jako takovými. Je

kladen důraz na přiblížení konceptu programovatelných logických automatů. Součástí kapitoly je

popis PLC a jeho struktury společně se základním popisem funkce jednotlivých bloků obecného

PLC zařízení. Snahou je, aby čtenář získal povědomí o úloze PLC zařízení.

Teoretický popis PLC zařízení byl již podrobně zpracován v mé bakalářské práci

Model výtahu řízený PLC SIMATIC [5] a tato kapitola z něj z velké části vychází.

1.2 PLC
K pochopení pojmu PLC nám napoví již jeho název. PLC je pouze zkratka

pro programovatelný logický automat v anglickém znění již v korespondenci se zažitou zkratkou

Programmable Logic Controller. Zařízení je možné si představit jako programovatelný

mikrokontrolér určený pro automatizaci, resp. samočinné řízení průmyslových, tedy především

výrobních a technologických procesů. Zařízení v jádru vykonává cyklicky vytvořený program,

který je uložen v paměti procesoru a vykonává dle reakce prostředí instrukce programu. Klasické

operace zahrnují čítání, časování, spínání výstupních signálů apod. Na rozdíl od vestavěných

systémů, které charakterizujeme jako jednoduché mikroprocesory zabudované přímo

v aplikačním zařízení, jsou PLC zařízení často samostatné bloky připojené k aplikaci externě. To

vystihuje možnost modularity a širokého pole využití. Při srovnání s klasickým PC naopak PLC

zařízení vykonává program cyklicky a slouží k přímému řízení procesu. Periferie PLC jsou běžně

připraveny jak pro logické, tak i výkonové ovládání aplikace [2], [6].

PLC se skládá ze základních stavebních bloků, jakými jsou zejména CPU, paměť, I/O blok,

zdroj a komunikační rozhraní [6]. Podle [7] je nedílnou součástí také programovací zařízení.

Programovací zařízení zajišťuje vytvoření programu pro PLC v dané úloze. Program je následně

do zařízení nahrán a uložen v paměti. Programovací zařízení není běžně součástí hardwaru

zařízení, ale figuruje jako aplikace ve vyšším programovacím jazyku.

Obr. 1.1 Struktura PLC (upraveno) [2]
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1.3 Sestava PLC
PLC zařízení je koncipováno jako řídící člen průmyslových aplikací. Jedná se především a

o výrobní a technologické postupy. Klasickým případem může být řízení výrobní linky kupříkladu

v pekárně. Je tedy zřejmé, že zařízení musí odolat i nepříznivým podmínkám včetně ochran

při havarijních stavech. To znamená, že zařízení musí zůstat provozuschopné i při velkém

teplotním rozsahu, musí být dostatečně odolné vůči prachu, značné vlhkosti či vibracím. Stejný


[…]


Informace o ceně

Regionální cenová

skupina / Cenová skupina

Stammhausu

219

Katalogová cena Zobrazit ceny

Vaše cena Zobrazit ceny

Příplatek za

barevné kovy a kovy

vzácných zemin

není

Kód barevných

kovů a kovů vzácných

zemin

není

Dodací informace

Exportní označení AL : N / ECCN : N

Standardní dodací

lhůta bez započtení doby

přepravy

70 pracovních dní

Váha netto za

cenovou jednotku
0,346 kg

Rozměry balení 15,10 x 20,30 x 3,70

3 6ES7523-1BL00-0AA0 SIMATIC S7-1500 DI/DQ module. Siemens industry mall [online]. [cit. 2023-

04-12]. Dostupné z: https://mall.industry.siemens.com/mall/cs/cz/Catalog/Product/6ES7523-1BL00-
0AA0

https://mall.industry.siemens.com/mall/cs/cz/Catalog/Products/10229850?activeTab=product
https://signin.siemens.com/regapi/Login?lang=cs&app=MALL&ret=https%3a%2f%2fmall.industry.siemens.com%2fmall%2fcs%2fcz%2fCatalog%2fProduct%2f6ES7523-1BL00-0AA0
https://signin.siemens.com/regapi/Login?lang=cs&app=MALL&ret=https%3a%2f%2fmall.industry.siemens.com%2fmall%2fcs%2fcz%2fCatalog%2fProduct%2f6ES7523-1BL00-0AA0
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Jednotky rozměru

zásilky
CM

Cenová jednotka 1 Kus

Balné množství 1

Další informace o produktu

EAN 4047623402312

UPC 887621779047

Číslo celní

nomenklatury
85389091

Označení katalogu

(LKZ)
ST73

Skupina výrobků

(PCK/FAGR)
4501

Klíč obchodního

úseku (GCK/GBK)
R151

Země původu: Německo

Směrnice RoHS k

omezení nebezpečných

látek

splňuje od: 21.10.2013

A.4 Siemens SIMATIC HMI KP900 Comfort

Tab. Technické údaje zařízení A.4 Siemens SIMATIC HMI KP900 Comfort (upraveno)4

General information

Product type designation KP900 Comfort

Display

Design of display TFT

Screen diagonal 9 in

Display width 195 mm

Display height 117 mm

Number of colors 16 777 216

Resolution (pixels)

● Horizontal image resolution 800 pixel

● Vertical image resolution 480 pixel

Backlighting

● MTBF backlighting (at 25 °C) 80 000 h

● Backlight dimmable Yes; 0-100 %

Control elements

Keyboard fonts

● Function keys

— Number of function keys 26

— Number of function keys with LEDs 26

● Keys with LED Yes

● System keys Yes

4 6AV2124-1JC01-0AX0 SIMATIC HMI KP900 Comfort. Siemens industry support [online]. [cit. 2023-

04-12]. Dostupné z: https://support.industry.siemens.com/cs/pd/469655?pdti=td&dl=cs&lc=cs-CZ
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● Numeric keyboard Yes

● alphanumeric keyboard Yes; similar to mobile phone

Touch operation

● Design as touch screen No; without

Expansions for operator control of the process

● DP direct LEDs (LEDs as S7 output I/O)

— F1...Fx 26

● Direct keys (keys as S7 input I/O)

— F1...Fx 26

● Direct keys (touch buttons as S7 input I/O) 0

Installation type/mounting

Mounting position vertical

Wall mounting/direct mounting No

Mounting in portrait format possible No

Mounting in landscape format possible Yes

maximum permissible angle of inclination without
external ventilation

35°

Supply voltage

Type of supply voltage DC

Rated value (DC) 24 V

permissible range, lower limit (DC) 19.2 V

permissible range, upper limit (DC) 28.8 V

Input current

Current consumption (rated value) 0.75 A

Starting current inrush I²t 0.5 A²·s

Power

Active power input, typ. 18 W

Processor

Processor type X86

Memory

Flash Yes

RAM Yes

Memory available for user data 12 Mbyte

Type of output

Info LED Yes

Power LED No

Error LED No

Acoustics

● Buzzer No

● Speaker Yes
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A.5 Siemens SINAMICS S210 PN

Tab. Technické údaje zařízení A.5 Siemens SINAMICS S210 PN (upraveno)5

Produkt

Objednací číslo 6SL3210-5HB10-1UF0

Popis výrobku SINAMICS S210 Vstupní napájecí napětí: 200-240V 1AC, -10%/+10% , 1.4A,

45-66Hz, Výstupní napětí: 0-vstupní napětí V, 0.8 A 0-550Hz, Motor: 0.1 kW, Krytí:

IP20, velikosti A, 45 x 170 x 170 (ŠxVxH)

Produktová skupina Ordering Data Overview

Status výrobku (PLM) PM300:Výrobek je aktivní

Informace o ceně

Regionální cenová skupina

/ Cenová skupina Stammhausu
DMM

Katalogová cena Zobrazit ceny

Vaše cena Zobrazit ceny

Příplatek za barevné kovy a

kovy vzácných zemin
není

Kód barevných kovů a kovů

vzácných zemin
není

Dodací informace

Exportní označení AL : N / ECCN : 3A999A

Standardní dodací lhůta

bez započtení doby přepravy
25 pracovních dní

Váha netto za cenovou

jednotku
1,100 kg

Rozměry balení 217,00 x 237,00 x 67,00

Jednotky rozměru zásilky MM

Cenová jednotka 1 Kus

Balné množství 1

Další informace o produktu

EAN 4042948675748

UPC Není dostupný

Číslo celní nomenklatury 85044095

Označení katalogu (LKZ) D32

Skupina výrobků

(PCK/FAGR)
9019

Klíč obchodního úseku

(GCK/GBK)
R220

Země původu: Čína

Směrnice RoHS k omezení

nebezpečných látek
splňuje od: 31.05.2017
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