1/2

POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: ŘÍZENÍ XY PLOTERU POMOCÍ PLC SIMATIC
Jméno autora: Jiří Marek
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra elektrických pohonů a trakce
Oponent práce: Ing. Martin Kozák
Pracoviště oponenta práce: Siemens, s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vzhledem k rozsahu hodnotím zadání jako náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno ve všech bodech.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup i metody řešení byly zvoleny správně. V případě slepých cest v řešení problémů si student velmi dobře
poradil s alternativním a správným řešením.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je na vysoké úrovni. V práci se nacházely drobné nepřesnosti, ovšem na kvalitu nemají vliv.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální i jazyková úroveň práce je na vysoké úrovni. V práci se nachází minimum překlepů nebo jiných typografických
chyb. Lehkou výtku mám k rozsahu práce, která je nestandardně dlouhá. Studenta ovšem omlouvá, že jsou v textu
popsány a graficky zobrazeny jednotlivé kroky při implementaci, což při následném použití jeho práce v budoucnu velmi
pomůže v orientaci v jeho programu.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Zdroje vychází ze standardní literatury firmy Siemens, což je vzhledem k zadání vhodné. Zdroje byly v textu řádně citovány.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Tato diplomová práce je na velmi vysoké úrovni. Student prokázal, že je schopen komplexně řešit problémy v širokém
rozsahu a poradit si i se složitými překážkami. Naprogramované řešení by bylo možné implementovat do
standardního výrobního procesu.

Otázky k obhajobě:

1) V kapitole 6.4 popisujete ladění regulátorů. O jaké regulátory se jedná? Proč jste zvolil ve Vašem případě
nastavení regulace na vysokou dynamiku?

2) Vysvětlete rozdíl mezi absolutním a relativním polohováním. Jaké technologické objekty podporují tyto
pohyby?

3) V práci nebylo popsáno ladění polohových regulátorů. Bylo třeba zasahovat do jejich nastavení nebo jste
nechal nastavené výchozí hodnoty?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 30.5.2023 Podpis: Ing. Martin Kozák